
VERBALE DI DELIBERAZIONE
ASSEMBLEA PER LA PIANIFICAZIONE

URBANISTICA E LO SVILUPPO

N. 2 del 07.11.2022

OGGETTO: Approvazione del Disciplinare di funzionamento dell’Assemblea per la 
pianificazione urbanistica  e  lo  sviluppo della  Comunità  Territoriale  della  val  di 
Fiemme

L'anno  duemilaventidue  il  giorno  sette del  mese  di novembre  alle  ore 18.00  nella  sala 
consiliare del Comune di Predazzo, convocata nelle forme di legge, si riunisce l’Assemblea per 
la pianificazione urbanistica e lo sviluppo, con la presenza dei signori:

Ente – Funzione Componente P A
Comunità territoriale val di Fiemme –
Presidente Giovanni Zanon X
Comune di Capriana - Sindaco Sandro Pedot X
Comune di Capriana Daniel Capovilla X
Comune di Castello Molina di F. - Sindaco Marco Larger X
Comune di Castello Molina di F. Tiziano Senettin X
Comune di Cavalese – Sindaco Sergio Finato X
Comune di Cavalese Carla Vargiu X
Comune di Cavalese Mario Rizzoli X
Comune di Panchià – Sindaco Gianfranco Varesco X
Comune di Panchià Giuseppe Zorzi X
Comune di Predazzo – Sindaco Maria Bosin X
Comune di Predazzo Paolo Marco Preti X
Comune di Predazzo Leandro Morandini X g
Comune di Tesero – Sindaco Elena Ceschini X
Comune di Tesero Massimiliano Deflorian X
Comune di Valfloriana - Sindaco Michele Tonini X
Comune di Valfloriana Patrich Sommariva X
Comune di Ville di F. - Sindaco Paride Gianmoena X
Comune di Ville di F. Ferruccio Zeni X
Comune di Ziano di F. - Sindaco Maria Chiara Deflorian X
Comune di Ziano di F. Erik Partel X

Assiste alla riunione il Segretario Reggente della Comunità dott.ssa Luisa Degiampietro.
Scrutatori designati i sigg.e Maria Bosin ed Elena Ceschini

Pag. 1 di 3



Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente sig. Giovanni Zanon, dichiara 
aperta la discussione per la trattazione dell'oggetto sopra specificato.

L’ASSEMBLEA

Premesso  che  L.P.  06.07.2022  n.  7,  ha  mutato  il  sistema  di  governance  delle  Comunità, 
valorizzando il ruolo dei Sindaci e dei Consigli dei Comuni compresi nel corrispondente ambito 
territoriale introducendo significative modifiche alla  L.P.  16.06.2006 n.  3 (“Norme in materia di 
governo dell’autonomia del Trentino”).

Richiamato quindi l’art. 15 (“Organi della Comunità”) della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituito 
dall’art. 4 della L.P. 06.07.2022 n. 7, che prevede fra l’altro:

1. Sono organi della Comunità:
a) Il Consiglio dei Sindaci;
b) il Presidente;
c) l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo.

Dato atto che in data odierna si  è insediata l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo 
sviluppo, risultando composta di 21 membri, come accertato con propria deliberazione n.  1 del 
07.11.2022.

Ritenuto necessario disciplinare il proprio funzionamento, al fine di garantire il corretto ed efficiente 
svolgimento dei propri lavori.

Esaminata la proposta di disciplinare a tal fine predisposta dal Servizio Affari generali, nel testo 
allegato  al  presente  provvedimento  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale  e  ritenutolo 
meritevole di approvazione, in quanto rispondente alle finalità sopra descritte.

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m..

Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.

Vista la L.p.3/2006 e ss.mm. da ultimo con la L.P. 7/2022.

Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnico- 
amministrativa, espresso dal Segretario reggente e dato atto che non necessita acquisire il parere 
di regolarità contabile, non comportando il presente provvedimento riflessi diretti o indiretti sulla 
gestione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente,  ai  sensi  dell’art.  185  della  L.R. 
03.05.2018 n. 2.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2, al fine di garantire l’immediata 
operatività dell’Assemblea della Comunità territoriale della val di Fiemme e delle relative funzioni.

Con voti favorevoli unanimi espressi dai 19 membri dell’Assemblea, presenti e votanti

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi indicati,  il Disciplinare di funzionamento dell’Assemblea per la 
pianificazione urbanistica e lo sviluppo della Comunità Territoriale della val di Fiemme, nel 
testo allegato che consta di 12 articoli, allegato parte integrante al presente provvedimento;

2. di dichiarare per i motivi indicati, con separata votazione e con voti favorevoli  unanimi, la 
presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Pag. 2 di 3



Si da evidenza, ai sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:

• opposizione all’Assemblea per la Pianificazione Urbanistica e lo Sviluppo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 n. 2;

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 
ovvero, in alternativa,

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
08.11.2022

Provvedimento esecutivo dal 08.11.2022

Cavalese, li 08.11.2022
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

